
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O. TIC – Approvazione accordo con Garante dei Diritti adulti e bambini per 

collaborazione progetto formativo in olivicoltura presso carcere di Ancona 

Barcaglione.  Progetto Agricoltura sociale.  Anno 2018.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale  si rileva la 

necessità di  autorizzare la stipula della convenzione con  il Garante dei Diritti adulti e bambini     

a decorrere dalla data di stipula fino al  30 .11.2018   per  attività formative nel settore agricolo  

presso il carcere di Ancona Barcaglione;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 
Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 
al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2018, costituito dal conto 

economico, con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore 

n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione 
regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
L.R. 18.05.2004 n.13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla 
D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 avente ad oggetto  “Indirizzi in attuazione della L.R. 
n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

- di autorizzare  l'accordo   con  il Garante dei Diritti adulti e bambini,    a decorrere dalla data di 
stipula fino al  30 .11.2018 ,  per  attività formative nel settore agricolo  presso il carcere di 
Ancona Barcaglione, nell'ambito delle attività di agricoltura sociale di ASSAM;

- di approvare lo schema di  accordo  con  il Garante dei Diritti adulti e bambini ,  allegato al 
presente atto per farne parte integrante (Allegato n.1 );

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;

- di autorizzare il Dirigente ASSAM ad adottare tutti gli atti necessari derivant i  dal presente 
atto;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari 

Normativa di riferimento

LR 9/1997 e successive modifiche;

Decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Decreto del Direttore ASSAM n. 387 del 06/12/2017 di approvazione del programma di attività 
2018. 

Delibera Giunta regionale n. 1471 del 11/12/2017 che autorizza il Protocollo d’Intesa tra 
Regione Marche e Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone in 
esecuzione penale o ex detenuti nel settore agricolo.

Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23  -  Autorità di garanzia per il rispetto dei diritti di adulti e 
bambini - Ombudsman regionale

L egge 7 agosto 1990, n. 241  -  Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi.

Decreto del Direttore n. 81/DIRA  del 23/03/2018 , che autorizza la stipula della convenzione 

con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione.

Motivazione

La  DGR 1471 del 11.12.2017  ha autorizzato la sottoscrizione di un  Protocollo d’intesa tra il 

Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – Marche e la Regione 

Marche, per promuovere la valenza riabilitativa del lavoro agricolo nel carcere al fine di 

favorire la responsabilizzazione del detenuto coinvolto nei  processi produttivi stagionali ed 

agevolare il suo reinserimento lavorativo, nel settore dell’agricoltura e/o ad altra attività ad 

essa connessa, al termine della pena .    Il protocollo prevede  tre  strutture penitenziarie coinvolte 

nelle iniziative di agricoltura sociale:  la Casa Reclusione di  Ancona-Barcaglione, le strutture di 

Monte Acuto (Ancona) e Ascoli Piceno. La DGR 1471/2017 individua l'ASSAM quale Ente per 

dare attuazione operativa al Protocollo, attraverso la sottoscrizione di specifiche convenzioni 

con le strutture penitenziarie (art. 6 del Protocollo).   L’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 

241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi) ha stabilito che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune e che, per tali accordi, si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

dell’articolo 11, commi 2 e 3, della medesima legge.



4

Il  Decreto del Direttore  ASSAM  n. 81/ 2018   ha   autorizzata la stipula della convezione con la 

Direzione della Casa di Reclusione Barcaglione per  iniziative formative  e supporto tecnico   

nelle  diverse attività agricole praticate all’interno dell’istituto penit enziario  di 

Ancona-Barcaglione.

Le esigenze formative espresse dall'Amministrazione penitenziaria di Ancona Barcaglione 

richiedono oltre a dei moduli formativiti tecnici sull'olivo, che possono essere somministrati dai 

tecnici ed esperti ASSAM, anche un modulo sulla sicurezza sui luoghi di lavoro ed un modulo 

sull'utilizzo delle macchina per la lavorazione delle olive, presente presso l'Istituto 

penitenziario. 

Le finalità del  progetto sull'olivicoltura della struttura Penitenziaria di Ancona Barcaglione  sono 

condivise anche dal G arante dei diritti di adulti e bambini – Ombudsman regionale, istituto 

regionale di garanzia previsto dalla Legge regionale statutaria 8 marzo 2005, n. 1 “Statuto 

della Regione Marche”,  che  opera  negli ambiti e con le modalità stabilite nella Legge 

Regionale 28 luglio 2008, n. 23 che al capo IV “Ufficio di Garante dei diritti dei detenuti”, art. 14 

specifica in particolare che l’Autorità  assicura  "alle persone sottoposte a misure restrittive 

della libertà personale che siano erogate le prestazioni inerenti la tutela della salute, 

l'istruzione e la formazione professionale e altre azioni finalizzate al miglioramento della 

qualità della vita, al recupero, alla reintegrazione sociale e all'inserimento nel mondo del lavoro 

secondo quanto previsto dalla normativa regionale vigente". 

Per tali motivi il Garante dei Diritti intende sostenere anche economicamente, nel rispetto di 

quanto previsto dagli art. 13 e 14 della L.R. n. 23/2008,  le  attività previste nel progetto  

formativo  " Olivicoltura e sicurezza sui luoghi di lavoro " per l'anno 201 8 , per promuovere la 

qualificazione professionale  dei  detenuti, favorirne il reinserimento socio-lavorativo al termine 

della pena e contrastare la recidiva. 

Si rileva pertanto l’opportunità di stipulare un accordo per il sostegno alle attività del progetto, 

compresa la compartecipazione alle spese progettuali che il Garante assegna all’ASSAM 

quale soggetto attuatore delle attività  di formazione  da  realizzare presso l'istituto penitenziario 

di Ancona, sede di Barcaglione, a decorrere dalla data di stipula della convenzione fino al 

 30 .11.201 8 .   Il contributo dell'Ufficio del Garante dei Diritto coprirà interamente il costo delle 

docenze, mentre ad ASSAM resterà l'onere dei costi di amministrazione e coordinamento del 

progetto formativo.

 Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:



5

- di autorizzare  l'accordo  con  il Garante dei Diritti adulti e bambini,    a decorrere dalla data di 
stipula fino al  30 .11.2018 ,  per  attività formative nel settore agricolo  presso il carcere di 
Ancona Barcaglione, nell'ambito delle attività di agricoltura sociale di ASSAM;

- di approvare lo schema di  accordo  con  il Garante dei Diritti adulti e bambini,  allegato al 
presente atto per farne parte integrante (Allegato n.1 );

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;

- di autorizzare il Dirigente ASSAM ad adottare tutti gli atti necessari derivanti dal presente 
atto;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n. 1 - Accordo ASSAM - Garante dei Diritti
 


	NumeroDataRep: n. 176 del 16 ottobre 2018
		2018-10-10T14:02:05+0200
	UGO TESTA


		2018-10-15T18:47:48+0200
	LORENZO BISOGNI




